ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________/2021.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito da

cidade de Itabaiana, Lúcio Flávio Araújo Costa, solicitando serviço de limpeza e revitalização

do canal de Tatajuba, localizado na Rua Justiniano de Carvalho, Centro - Itabaina/PB,

que está tomado por resíduos sólidos e por vegetação.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Lúcio Flávio Araújo

Costa, Prefeito da cidade de Itabaiana, no endereço funcional: Avenida Presidente João Pessoa,

422/430, Centro – Itabaiana/PB, CEP: 58360-000.

“Plenário José Mariz”, 09 de fevereiro de 2021.

12.612

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

 Venho por meio deste, solicitar à Prefeitura da cidade de Itabaiana que providencie a

limpeza do canal de Tatajuba, pois o mesmo está tomado por resíduos sólidos e por vegetação.

Chegou ao nosso conhecimento que o canal, popularmente conhecido como “canal da

tatajuba” (ANEXO I), na cidade de Itabaiana, está tomado por lixo e vegetação, o que vem

ocasionando graves transtornos aos que por ali residem e transitam. Desta feita, é necessário

que seja realizado o serviço de limpeza e revitalização do local.

 Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo aos meus

honrados pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

                 “Plenário José Mariz”, 09 de fevereiro de 2021.

ANEXO I

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

                 “Plenário José Mariz”, 08 de fevereiro de 2021.